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Aneksi 1 – ADMINISTRATA TATIMORE 

Programi i trajnimit të nivelit bazë (13 tema, 18 ditë, 108 orë) 

 

 



ADMINISTRATA TATIMORE- PROGRAMI I TRAJNIMIT 2025 

MODULI / TEMAT NR ORË 

NJOHURI BAZË NË LEGJISLACIONIN TATIMOR 1 6 

 Llojet e tatimeve dhe taksave. 

 Organizimi i administratës tatimore. 

 Mënyrat e komunikimit me tatimpaguesin. 

 Integriteti, korrupsioni dhe shkeljet e integritetit   

TATIMI MBI VLERËN E SHTUAR   2 12 

 Personi i tatueshëm, transaksionet e tatueshme. 

 Furnizimi i mallrave dhe shërbimeve, vendi i furnizimit. 

 Vlera e tatueshme, shkalla tatimore, lindja e tatimit. 

 Përjashtimet, furnizimet me shkallë zero, eksportet. 

 Zbritshmeria dhe kufizimet e zbritjes. 

 Deklarimi, pagesa dhe faturat. 

 Rimbursimi.   

TË ARDHURAT PERSONALE 3 12 

 Kuptimi, fusha e veprimit, shtritja e detyrimit, burimi i të 

ardhurave 

 Tatimi mbi të ardhurat personale nga paga, transferimi i 

pasurisë së paluajtshme 

 Deklarata individuale vjetore e të ardhurave 

 Kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore    

TATIMI MBI FITIMIN 4 12 

 Fusha e veprimit, norma tatimore, përjashtimet, rezidenca 

 Deklarimi tatimor, kundërvajtjet 

 Shpenzimet e njohura dhe të panjohura 

 Borxhet e këqija, rezervat speciale 

 Kufizimet për kapitalizimin, kreditimi i tatimit të huaj 

 Amortizimi 

 Diferenca mes të ardhurave për qëllime të tatimit mbi fitimin 

dhe qarkullimit për TVSH   

TATIMI NË BURIM 5 6 

 Të ardhurat që janë subjekt i tatimit në burim brenda vendit 

 Krahasimi i ligjit shqiptar me marrëveshjet tatimore   
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KONTABILITETI 6 6 

 Kuadri i përgjithshëm për përgatitjen e pasqyrave financiare. 

 Instrumentat financiare, Inventarët. 

 Aktivet 

 Të ardhurat dhe lidhja e tyre me shpenzimet, shpenzimi i 

tatimit mbi fitimin   

KONTROLLI TATIMOR 7 12 

 Llojet e kontrollit tatimor dhe analiza e riskut. 

 Rivlerësimi tatimor, mënyrat e kryerjes dhe dokumentimit. 

 Vlerësimi me metoda alternative. 

 Kundravajtjet administrative.   

MBLEDHJA ME FORCË E DETYRIMEVE 8 6 

 Masat e mbledhjes me forcë të borxhit tatimor. 

 Afati, kushtet dhe detyrimet për të cilat lidhet marrëveshja me 

këste. 

 Ekzekutimi i masave shtrenguese, fshirja e borxhit    

APELIMI TATIMOR DHE GJYKATA ADMINISTRATIVE 9 6 

 Procedurat dhe afatet e ankimit. Aktet objekt apelimi 

administrativ. 

 Pjesëmarrja në shqyrtimin e ankimit, provat dhe mënyra e 

vendimmarrjes. 

 Gjykimi i çështjeve administrative tatimore në gjykatë.    

MARRËVESHJET TATIMORE 10 6 

 Fusha e zbatimit, rezidenca, trajtimi i individëve. 

 Selia e përhershme. 

 Interesat, dividendet, honoraret dhe kreditimi i tatimit     

DOKUMENTIMI TATIMOR & FISKALIZIMI 11 6 

 Detyrimi për dokumentim. 

 Fiskalizimi dhe platforma qëndrore e fiskalizimit. 

 Lëshimi i faturave të fiskalizuara. 

 Zbatimi i proҫedurës së fiskalizimit. 

 Përdorimi i sistemit.   
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SISTEMI C@TS 12 12 

 Njohja mbi funksionimin e sistemeve tatimore C@TS, CPCM 

 Deklaratat e implementuara në sistemin C@TS 

 Të tjera mbi sistemin   

KONTROLLI DHE AUDITI I BRENDSHËM FINANCIAR 13 6 

 Njohja me elementët e ligjit Nr.114/2015 “Për auditimin e 

brendshëm në sektorin publik”, i ndryshuar 

 Manuali i auditimit të brendshëm 

 Udhëzues-mbikqyrja e përpuethshmërisë financiare   

TOTAL   

13 

Tema 

108 

orë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ADMINISTRATA TATIMORE- PROGRAMI I TRAJNIMIT 2025 

         

  – Programi i trajnimit të nivelit funksional (18 tema, 21 ditë, 126 orë) 
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MODULI / TEMAT NR ORE 

KONTROLLI TATIMOR (nivel i avancuar) 1 6 

 Planifikimi i kontrollit tatimor. 

 Teknikat e analizës së tatimpaguesit. 

 Vlerësimi me metoda alternative. 

 Identifikimi dhe kontrolli i shmangieve tatimore   

KONTROLLI NGA ZYRA 2 6 

 Analizimi dhe monitorimi i deklarimeve tatimore të 

tatimpaguesve. 

 Detyrat e tjera në varësi të kërkesave të 

tatimpaguesve.  
 

SHËRBIMI I TATIMPAGUESVE 3        6 

 Shërbimet që ofrohen në sportele dhe pranë 

administratës tatimore. 

 Shërbimet që ofrohen online.   

KONTROLLI TATIMOR PËR FISKALIZIMIN E 

FATURAVE ME PARA NË DORË 4 6 

 Parimet, objektivat dhe sekreti në kontrollet tatimore 

për fiskalizimin e faturave me para në dorë 

 Protokolli, analiza dhe përgatitja e kontrollit tatimor 

të fiskalizimit 

 Kryerja e kontrollit tatimor   

MBLEDHJA E BORXHIT 5 6 

 Borxhi tatimor, njoftimi dhe vlerësimi i detyrimeve. 

 Masat e e sigurimit, sekuestrimit, konfiskimit dhe 

shitjes së pasurisë. 

 Parashkrimi dhe shpallja e pambledhshëm e borxhit. 

   

ANALIZA FINANCIARE NË KONTROLLIN 

TATIMOR 6 12 

 Analizimi dhe interpretimi i pasqyrave financiare. 

 Llogaritja dhe interpretimi i raporteve. 

 Kufizimet e teknikave të interpretimit.   
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VEPRAT PENALE NË LIDHJE ME TAKSAT 

DHE TATIMET 7 6 

 Evazioni fiskal dhe tatimor. Format klasike të 

shfaqjes së evazionit. 

 Përgjegjësia penale e personave juridikë. 

 Sistemi ligjor i taksave dhe tatimeve lidhur me 

respektimin e të drejtave themelore. 

 Partnerët ndërkombëtarë në luftën kundër evazionit.   

DOKUMENTIMI TATIMOR & FISKALIZIMI 8 6 

 Detyrimi për dokumentim. 

 Fiskalizimi dhe platforma qëndrore e fiskalizimit. 

 Lëshimi i faturave të fiskalizuara. 

 Zbatimi i proҫedurës së fiskalizimit.   

TË ARDHURAT PERSONALE 9 12 

 Kuptimi, fusha e veprimit, shtritja e detyrimit, burimi i 

të ardhurave 

 Tatimi i të ardhurave personale nga paga, transferimi i 

pasurisë së paluajtshme 

 DIVA 

 Kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore   

TATIMI MBI FITIMIN 10 6 

 Fusha e veprimit, normat tatimore, përjashtimet, 

rezidenca 

 Deklarimi tatimor, kundërvajtjet 

 Shpenzimet e njohura dhe të panjohura 

 Borxhet e këqija, rezervat speciale 

 Kufizimet për kapitalizimin, kreditimi i tatimit të 

huaj 

 Amortizimi 

 Diferencat mes të ardhurave për qëllime të tatimit 

mbi fitimin dhe qarkullimit për TVSH 

 

 

   



ADMINISTRATA TATIMORE- PROGRAMI I TRAJNIMIT 2025 

TATIMI NË BURIM 11 6 

 Të ardhurat që janë subjekt i tatimit në burim brenda 

vendit 

 Krahasimi i legjislacionit shqiptar me marrëveshjet 

tatimore   

TRANSFERIMI I VEPRIMTARISË EKONOMIKE, 

BASHKIMET ME PËRPITHJE DHE NDARJET, 

RASTET E RREGULLIMIT TË TVSH 12 6 

 Kuptimi i tranferimit të veprimtarisë ekonomike 

 Aspektet proceduriale 

 E drejta e zbritjes dhe rregullimit të TVSH   

LEGJISLACIONIN TATIMOR DHE TË LIGJET E 

VEÇANTA NË PËRBËRJE TË TIJ 13 6 

 Krijimi i skemave mashtruese me TVSH dhe fshehja 

e të ardhuarve, 

 Analiza e pasqyrave financiare 

 Transferimi i çmimit   

NJOHURI MBI PROCEDURAT E HETIMIT 

TATIMOR, PËR ZBULIMIN, PARANDALIMIN E 

LUFTËN KUNDËR KRIMIT TATIMOR DHE 

VEPRAT PENALE 14 6 

 Në sektorin e ndërtimit, 

 Sektori bankar duke përdorur agjentët imobiliar 

 Rritja fiktive e vlerës reale të pasurive të paluajtshme 

 Paraja elektronike- gjurmueshmëria   

PARANDALIMI I PASTRIMIT TË PARAVE 15 6 

 Fshehja e të ardhurave 

 Krijimi i skemave mashtruese me TVSH 

 Huadhëniet mes shoqërisë dhe ortakëve 

 Tranferimi i kapitalit, tjetërsimi 
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ANALIZA E RISKUT 16 6 

 Vlerësimi i riskut 

 Risku i ulët dhe i lartë 

 Metodologjia për uljen e riskut 

 Strategjitë 

 Roli i Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut   

UDHËZIMI MBI PËRJASHTIMIN E TVSH PËR 

PROJEKTET QË ZBATOHEN NGA DONATORËT E 

HUAJ 17 6 

    

KONTROLLI TATIMOR NË SEKTORË TË 

VEÇANTË 
18 12 

 Furnizimi i gazit natyror, energjisë elektrike dhe ujit 

nëpërmjet sistemeve të shpërndarjes 

 Trajtimi i paketave të hoteleve 

 Metodika e kontrollit të ndërtimit në raste për 

ndërtime individuale, ndërtime kompleksesh, 

objekte, etj. 

 Tregtia online- raste konkrete   

TOTAL 18 Tema 126 orë 
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-Programi i trajnimit të nivelit vazhdues (7 tema, 12 ditë, 72 orë) 

 

 



ADMINISTRATA TATIMORE- PROGRAMI I TRAJNIMIT 2025 

MODULI / TEMAT NR ORE 

MARRËVESHJET NDËRKOMBËTARE PËR 

ELEMINIMIN E TATIMIT TË DYFISHTË 
1 6 

 Marrëveshjet dypalëshe dhe shumëpalëshë mes RSH 

dhe shteteve të tjera 

 Udhëzimi Nr. 11,datë 23.7 2024 Për Zbatimin e 

Marrëveshjeve për Shmangien e Tatimit të Dyfishtë 

dhe Parandalimin e Evazionit Fiskal 

 Metoda e kreditimit të tatimit të huaj sipas ligjit 

shqiptar dhe marrëveshjeve tatimore  

 

MBIKQYRJA E OJF-VE NË KUADËR TË 

PARANDALIMIT TË PASTRIMIT TË PARAVE DHE 

FINANCIMIT TË TERRORIZMIT 

2 6 

 Procedurat që ndiqen nga organet tatimore për 

kontrollin e veprimtarisë së OJF-ve 

 Shkëmbimi i informacionit mes DPT dhe DPPPP 

 Kontrolli  në terren i OJF-ve-pasqyrat financiare dhe 

rastet e dyshimta 

 Analizimi i indikatorëve të riskut të financimi të 

terrorizmit në kuadër të OJF-ve  

 

TRANSAKSIONET E TATUESHME DHE VENDI I 

FURNIZIMIT TË TYRE 
3 12 

 Furnizimi i mallit dhe vendi 

 Furnizimi i shërbimeve dhe vendi 

 Transaksionet e ndërmjetësve 

 Përfaqësuesi tatimor  

 

LINDJA E TATIMIT, KËRKUESHMËRIA, VLERA E 

TATUESHME 
4 12 

 Lindja e tatimit, kërkueshmëria, momenti i lëshimit të 

faturës 

 Vlera e tatueshme e furnizimit 

 Përcaktimi i vlerës 

 Rimbursimi 
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SHKALLA TATIMORE, PËRJASHTIMET, E 

DREJTA E ZBRITJES 
5 12 

 

 Furnizimet me shkallë zero, eksportet, importet 

 Përjashtimi nga TVSH 

 Kriteret formale dhe të veçanta të zbritjes  

 

KONTABILITET I ZGJERUAR 6 12 

 

 Kuadri i përgjithshëm për përgatitjen e pasqyrave 

financiare. 

 Instrumentat financiare; Inventarët. 

 Aktivet Afatgjata Materiale dhe Aktivet. Afatgjata 

Jomateriale; Provizionet; Detyrimet dhe Aktivet e 

Kushtëzuara,  Kontabilizimi i qirave. 

 Të ardhurat dhe lidhja e tyre me shpenzimet, 

shpenzimi i tatimit mbi fitimin dhe tatimi i shtyrë. 

 Kombinimet e bizneseve dhe konsolidimi, grantet dhe 

forma të tjera të ndihmës, efekti i ndryshimeve të 

kurseve të këmbimit. 

 Aktivet biologjike dhe marrëveshjet konçesionare, 

trajtimi kontabël i investimeve në pjesëmarrje dhe 

sipërmarrje të përbashkëta, kontabiliteti dhe raportimi 

financiar i mikronjesive ekonomike.  

 

LIGJI NR. 29/2023 DATË 30.03.2023 “PËR 

TATIMIN MBI TË ARDHURAT 
7 12 

 

 Fusha e zbatimit dhe perkufizimet. 

 Tatimi mbi të ardhurat personale. 

 Tatimi mbi të ardhurat e korporatave. 

 Tatimi i mbajtur në burim. 

 Tatimi i trashigimisë, dhuratave dhe lojrave të fatit. 

 Deklaratat. 

 Ndryshimet nga ligji i mëparshëm. 

  

 

TOTAL 7 Tema 72 orë 

 


